2. Certè non longè à tuis ædibus] certè ne longè &c. Lambinus panto melius. In manuscripto oprimè,
certè num longè &c. infra deſunt in manuscripto, ve-
rum ne fit.

3. Sed tamen isti Tite noster] Abest à veteribus
libris

libris vox, isti, quam arbitror omnino delendam.

4. Cùm in illa ad veritatem Quincte referantur] Legendum ut in manuscripto, quippe cùm in illa ad
veritatem quæq. referatur. Petrus Ciacconius manuſ
cuncta, pro quæq. licet veteres libri repugnant.

5. Quibus nihil potest esse iucundius] ieuius
mallem, quod à recepta scriptura non nimium abest, &
sententie, nihil, ut mihi videtur, aptius excogitari po-
test.

6. Nam quid Acrum memorem] Habeo libris cum
manuscripto collatum multis abbino anis à viro, vt
apparet, doctissimo: in eo autem pro acrum emendatū
est, macrum, vt Sagonius corrixit: sed, pro, datio sum-
ma impudentia, est, ad summam impudentiam,
quod Lambinus testatur se in suo etiam manuscripto re-
periſſe.

7. Et hac quidem adire sic placet] Ita est in vete-
ribus libris, multò vt mihi videtur rectius, quam in
vulgaris.

8. In cupresseti Cnosiorū] Ad hæc Cnosiorum
celebrada cupresseta, quod eo arboris genere locus abū-
daret, in numismatibus Cnosiorum argenteis, qua a-
pud me sunt, Cupressus arbor incisa est.

9. Non est ita Quincte] Petrus Ciacconius putat
legendum, est verò ita Quincte: nam in his libris ſepe
ita loquitur Cicero, & antiqua scriptura vox, in Nō
facile mutatur.

10. Solum est enim ex tot animantium generi-
bus atq. naturis particeps rationis] Videtur hoc ab
Aristotele ſumpſiſſe ex lib. I. Pol. λόγοι δὲ πόνος ὁ ἀνθρω-
πος ἔχει τῶν ζωῶν.

11. Ex iis enim quæ dixisti, niſi quid Attico vi-
detur] Ita opinor legendum esse hunc locum ex auctori-
tate

60 IN LIB. II. DE LEGIBVS.
rate veteris libri manuscripti.

12. Ad Resp. firmandas & stabiendas iure, sa-
nādos populos] *Vetus* codex habet ad Reip. firmā-
da & stabienda iura, sociandos populos: *qua mibi
lectio multo magis placet, quam ea qua à Lambino re-
stituta est.*

13. In hortulis suis iubeamus dicere] *Placet Pe-
tro Ciaccone, ut legatur, desidere, pro dicere: quomodo
Terentius in Hecyra locutus est, Frustra ibi totum de-
fedi diem.*

14. Veri & falsi iudicandi scientia & arte qua-
dam intelligendi &c.] *In libris manuscriptis ita legi-
tur, veri & falsi iudicio, scientia & arte quadam in-
telligendi &c.*

15. Enim verò facit, & meritò & ipse] & ipse,
non est in manuscripto. alijs & recte legunt.

IN LIB. II. DE LEGIBVS.

16. Et Sunij erant iidem & Attici] Sunij vox,
duabus mihi de causis suspecta est. primum quod à Su-
nio Sunienis deanci debebat, non Sunius: deinde quod
in omnibus veteribus libris Symphratides licet mendo-
se, pro Sunij scriptum reperitur. Quid si Symphrato-
res legas? & ita exponas: Tribules Athenis, priusquam
Thebes &c. cum ex ea tribu nomine habuisse in qua cen-
sebantur, tam Atticos etiam eosdem nominatos fuisse.
Verbi gratia: Δημοδίου παντεύς ὄνογον.

17. Sed tamen huic amoenitati Thyamis Epiro-
tes tuus ille nihil concesserit] Necesse est ut fluuius
fluuij comparetur, non fluuij amoenitati: itaq. Petrus
Ciacconius ita putat legendum, Sed tamen huic amoe-
nitate Thyamis Epirotes tuus ille nihil concesserit.
in oratione pro Deiotaro: Quam nemini in illa causa
studio

IN LIB. II. DE LEGIBVS. 61

studio & cupiditate concedere. Ergo Thyamis ille
Epiri fluuij Fibreno non concedet amoenitatem. Paulo
post: M. Quorsum istuc legēdū videtur Att. Quor-
sum istuc nam persona proxima M. est. & infra Apue-
ris enim q. didicimus, Si in ius vocet, atque eat, eius-
modi alias leges nominare: Petrus Ciacconius existi-
mat scribendum esse, didicimus, Si in ius vocet, atque
eiusmodi alias, leges nominare: Discabant enim pue-
ri, ut alibi Cicero ait, leges xii. Tab. tanquam carmen
necessarium, erat autem lex xii. Tab. huiusmodi: Si in
ius vocet, si morbus æuitasue vitium sit &c. Agell.
li. xx, cap. i. & leges tūc, ut etiam nunc, in recōfulti ex
primis eius verbis notabant sic. L. S. I. N. I. V. S. V O-
C E T.

18. Iccirco minus Coelite illum rem gessisse
tantam fortitudinis] *Videtur legendum tantæ forti-
tudinis, ut est in manuscripto.*

19. Neq. in populo lex cuiuscumodi fuerit illa,
etiam si perniciosum aliquid populus acceperit] *In
antiquo est*, neq. in populo lex, cui quid mali fuerit
illa, etiam si perniciosum &c.

20. Et quoniam & locus & sermo familiaris est,
legum vocem proponam] *Petrus Ciacconius legit*, &
quoniam legum etiā sermo familiaris est, eas legum
voce proponam. voce autem pro verbis posuit, ut in
11. Philip. voce litterarum. & Tuscul. i. Loqueretur
enim eorum voce virtus ipsa tecum. scriptū olim fuit
lecum: nam c. pro g. vtebantur, atq. inde à librariis fa-
ctum locum, sū, locus.

21. Olliq. obtemperanto] ollisq. *vetus liber.* &
infra pro si senatus iusserit, habet si senatus iusserit.

22. Arq. obſtitā pianto] obſcina est in manuſcri-
pto, pro, obſtitā.

23. Sumptu

23. Sumptu ad sacra adhibito } addito pro adhi-
bito habet antiquus liber.

24. Et ignotas cærimoniæ non à sacerdotibus,
non à patribus acceptos] *In antiquo scriptum est*, &
ignotas cærimoniæ etiam sacerdotibus. Sed viden-
dam num acceptas legēdūm sit, pro acceptos, ut ad cæ-
rimoniæ referatur.

25. Cylonio scelere] Expressit Græca verba, νο-
λόντων ἀρεσ.

26. Omnia eiusmodi repudianda sunt] Amicu-
menus putat legendum omnia pro omnia. in vetere autē
libro, pro statuandi unico verbo, quod stellula in Aldi-
nis editionibus notatum est, due innueniuntur voces stan-
di, & saluandi, ut ad eorum alteram Statoris cognos-
men, ad alteram inuidi referendum sit.

27. Vel huiusc diei] Fortuna huiusc diei cole-
batur à Romanis, vt scribit Plinius lib. xxxiv. cap. viii. I
Primus autem Benedictus Aegius Spalerinus ex veter-
is lapidis Capitolini autoritate, in quo est Vico For-
tunæ huiusc diei, Ciceronis locum hunc qui anteā mē-
dosè legebatur correxit, & Plinius testimonio, quod cor-
ruptum & ipsum erat, confirmavit. Cum autem Plu-
tarachus in libro de Fortuna Romanorum scripsit id lus-
tros iepō in Palatio fuisse, & P. Viator in Palatio item
posuerit vicum Huinsq; diei, videndum ne ad eandem
viterg. Fortunam refexerit, quā in Mario, τύχην οὐκέ-
τελεῖς idē Plutarchus appellauit: & Επιστολαῖς,
quam infra, quod Opis templum respiceret, & Forum
respicientem Cicero nominauit.

28. Cui maribus cui feminis] Mirificè hunc lo-
cum illustrant fragmenta quadam inscriptionum, qua
apud me sunt, Fratrum Arualium, in quibus est: Sulpicius.
Camerinus. magister. collegi. Fratrum. Arua-
lium

Kum. nomine. immolauit. in. capitulo. . . . Cos.
Neronis. Claudi. Cæsar. Aug. Germanici. Ioui. B.
marem. Junoni. vaccam. Mineuz. vaccam. Genio.
ipius. taurum. &c.

29. Cum q. Vesta quasi focum verbis] focus est in
libro manuscripto. & paulo infra conspecta sit, pro cō-
plexa sit, ut videatur legendum, conspicue sit.

30. Nihil domi nihil militiæ] nihil foris, est in
manuscripto: ut verbum militiæ, glossema sit ad ver-
bum foris.

31. Neq; enim Polyidi neq; Melampodis] Pole-
tis habent pro Polyidi non solum veteres libri manu-
scripti, sed antiqua etiam editiones: nec video cur neces-
se fuerit mutare, cum de Polite fiat mentio cum ab aliis,
tum à Suida in verbo τάλης. Eius verba sunt: Πόλης Αι-
γαίου επὶ Αἰγαίῳ τῆς Αἴγαίου πληνοτος Μαγνησίας καὶ Σμύρνης,
φιλοσοφοῦ δὲ μάρτιος ἔσπειρε νηταὶ συχεῖσθαι συμβολικά ἐν
Ειρήνῃ βοτανοσκοπεῖσθαι βιβλιογραφῶν. &c.

32. Ius plurimum valet & fides] vt vides est in
antiquo manuscripto. error autem vi, & fides, pro, vt
vides receptum sit, opinor, inde fluxit, quod c. Aeolico
digamma. E, antiqui pro V, vrebantur, ut T E R M I-
N A B I T E D I B I, pro terminauit & diui: Scri-
ptumq; fortasse erat in exemplaribus fides pro vides,
quod ab imperio postea librario in fides mutatum fuit.
Idem error in libro I. De natura deor. irrepit, in quo
cum fidentes scriptum esset, pro videntes, vt est in ali-
quibus codicibus, fidentes librarij fecerunt.

33. Langue facit] languere facit habet vetus co-
dex, Græca loquendi figura, qua usus est Plato in Cra-
tylo, τινος ἀντιτίθεμενος, καὶ λέγει.

34. Negat enim mutari posse musicas leges sine
mutatione legum publicarum] Videtur hoc conten-
re

re cum iis que à Platone scripta sunt in lib. IV. de Rep: ēdōs γαρ κενὸν μετίκης μεταβαλλόν ἐν λαβεῖσιν. οὐδαμῶν γαρ καὶ νῦν ταὶ μετίκης πότοι διεν πολιτικὸν νόμων τῶν μεγίστων, οἵς φοντὶ τε Δάμων, ἢ ἔγων πειθομένοι.

35. Stipem sustulimus] τὸ τῶν χειρῶν, id Graci dicunt: Εἰ μῆτραν ὑπέρτατο, qui stipem cogunt.

36. Apud Solos in delubro] Antea legabatur sc̄iem, male prorsus. Sed cum in manuscripto sit Soloem, videndum num Solentes sit legendum.

37. Iudicia senatus Italiae gentium deniq. omnium conseruatæ patriæ consecuti sumus] Ita legitur in vulgatis, neq. causa est cur banc lectionem improbem: in vetere tamen libro, qui est apud me, quem admodum hic locus legatur, debeo lectorem monere: iudicio senatus, Italiae, gentium deniq. omnium conseruatæ patriæ nomen consecuti sumus. notum autem est Ciceronem Patrem Patria appellatum fuisse.

38. Ut focus domiciliorum] domicilij habet liber antiquus, & ita videtur ab aliquo emendatum ex Platone. γὰν μὲν (inquit) ἔσται θύειν οἰκιώτως ἵπατος.

39. Quod genus sacrificij Late veruecibus fiat] Laribus veruece sacrum fiebat, vt ex inscriptione Fratrum Arualium intelligere possumus, in qua est, LARIB. VERB. N. II. MATRILAR. OV. N. II.

40. Redditur enim terræ corpus] Locus ex Xenophontis Padiā Cyri: τὸ δὲ ἐρδὸν σῶμα, Κύρῳ ενοικίῳ, οὐ παιδεῖσθαι τελεύτησιν, μιττὸν χρυσῷ θῆτε, μιττὸν δὲ αρμέσθαι τούτοις ταῦχιστα ἀπόδοτε. τι γάρ τούτει μετριώτερον τοῦ γάνδι μήχαναι, οὐ πάντα μὲν καλά, πάντα δὲ ἀγαθά οὐδέ, οὐ δέσφιξεγώ δὲ οὐδὲλλως φιλάθρωπος ἐγίνομν, οὐ νῦν οὐδέως δικαιονός κοινωνίας τοῦ ἐνεργετοῦντος ἀνθρώπους.

41. Ad Fontis aras] Fontis aræ extra portam Capenam

penamerant in via Appia, ut ex inscriptione ibi erata coniicere licet, quæ basi incisa fuit, cui Fontis statua superposita erat, in eius autem auersâ parte hodus sculptus est, qui Fonti (vt Horatius in quodam carmine cecinit) sacrificabatur.

42. Quod os supra terram non extaret porcam heredi esset] In manuscripto codice legitur, quo ad os supra terram non extaret porcaq. heredi esset. alius liber habet, porcam heredi esse. sed post porca in alio libro, & alia manu additum est, præcidanea, ex Nonio, ut opinor, qui in verbo præcidanea citat locum ad hanc rem facientem.

43. Rogum ascia ne polito] Facit ad hunc locum veteris inscriptionis, in qua sunt haec,

S V B. A S C I A. D E D I C A V I T.

De Ascia Plin. lib. XVI. cap. IV. eam D. Hieronymus dolatoriam appellat. inde verbum Ascio, & Exascio: & exasciatum opus, pro expolito dixit Plautus in Asinaria.

44. Ast im] Jim pro eū, dixisse veteres tradit Macrobius lib. I. Sat. adducto testimonio ex XII. Tab. Si nox furtum factum fiet, si im aliquis occisit, in re excessus esto. paulo post, ne sibi, est in antiquo, pro ne sibi.

45. Habet enim luctum concursus hominum] auget est in vetere libro pro habet: sed nihilo meliore sententia.

46. Omnes antiquæ gentes regibus quondam patuerunt] Aristoteles lib. I. Pol. Διὸς γὰρ τὸν ἀριστονέοντο εἰς πόλεις, οὐ νῦν ἔτι τὰ ἔδυτα.

47. Magistratibus igitur opus est, sine quorum prudentia ac diligentia esse ciuitas non potest] Lo-

66 IN LIB. III. DE LEGIEVS.

cuius sumptus ex lib. viii. Pol. Aristotelis: τῶν μὲν γὰρ ἀρχαὶ τῶν ἀρχῶν χωρὶς ἀδύνατον εἶναι πόλιν.

48. 'Nam & qui bene imperat, paruerit aliquādo necessē est] *Aristoteles lib. vii. Pol. τὸν τε γὰρ μέλοντα καλῶς ἀρχὴν, ἀρχῆνται φασὶ δὲν φράτον. & paulo pōst, ἐπεὶ δὲ πολίτες ἐν ἀρχοντι Θ. τὸν εὐθὺν αρχέτιν εἶναι φαμέν, καὶ τοῦ ἀριστοῦ δὲρρος, τὸν δὲν ἀντὶ τοῦ ἀρχόμενον τε δὲν γίνεσθαι φράτον, καὶ ἀρχοντα δύσερον. τοῦτο ἀν εἰν τῷ νομοθέτη φράγματεύον, ὅπως ἀντερεῖς ἀγαθοὶ γίνωνται.* ad hunc locum quin respexerit Cicero, dubitandum non est.

49. Cūm sciscetur] *Vetus liber* quom sciscetur ex quo malè alijs, con sciscetur.

50. Ast qui turbassit in agendo] *In antiquo est,* at si quid turbatum sit in agendo.

51. Discere rem] *Vetus liber* dicere, pro quo alijs discedere reposuerunt: mibi placeret sciscere, quod paulum à vetere scriptura discedit, & sententia mirificè congruit.

52. Quanquam ad commodum senatus pertinere videatur] *Magis placet*, videbatur, vt est in manuscripto.

53. Quin per ipsum Ti. Gracchum non solum vetitus, verum etiam sublatius intercessor fuerat] *Ita legitur hic locus in manuscripto: Lambinus autem proiectus verbo corrupto, reposuit nexus. Manutius neglegetus.*

54. Nec enim tātum mali est peccare principes] *Locus sumptus ex lib. ii. Pol. Aristotelis: δη δὲν καταλέγει τῇδιον εἶναι τὸ κύρον, ἀνάγκη καὶ τὸν τῶν ἀλλων πολιτῶν δόξαν ἀκολυθεῖν τούτοις.*

55. Quod si in senatu difficile est (est enim Senatoris cuius non ad auctorem referatur animus, sed qui per se ipse spectari velit) huic iussa tria erūt &c.]

IN LIB. DE UNIVERSITATE: 67

Ita legitur hic locus in manuscripto, nec aliter mihi legendum videtur.

56. Aut cum nullo magistratu iuuante] *Ita vetus liber: in aliis deest, aut, ad sententiam necessarium:*

IN LIB. DE UNIVERSITATE.

* Nē quis moribus eum possit aut senectus affligere] attingere habet *vetus liber*: & ita placet potius ut legatur, ob illa Platonis verba, ἵνα δύνεται, καὶ ἀνοσοῦται.

IN LIB. I. DE OFFICIIS.

1. Hic si sibi ipse consentiat, & non interdum naturae bonitate vincatur, fit vt neq. amicitiam collere possit] *Ita legendus hic locus, cùm in vulgaris defint illa duo verba fit vt.*

2. Quod haec tantum, quantum sensu mouetur] *Aristoteles lib. i. Pol. καὶ δύνανται λόγοι τοῦτον, δύσονται δεῖται.*

3. Similitudines comparat] *Totus hic locus ex Polybio sumptus est, cuius verba sunt ex lib. vi: τοῦ δὲ γένες τῶν ἀνθράποτον ταῦτη διαφέρουν Θ. τῶν ἄλλων ζώων καὶ μόνοις αὐτοῖς μέτεστιν καὶ λογίσιμος, φανερὸν δέ εἰναι τοῦτο παραβέχειν ἀνταῦτον τὸν φροειρημένον διαφορὰν, καθάπερ ἐπεὶ τῶν ἄλλων ζώων, ἀλλὰ ἐπομάνειν δια τὸ γίνομενον, καὶ δυσαρεστήθει τοῖς περὶστοι, φροειρημένοις μέλλοντις, καὶ συλλογίζομένες, καὶ παραπλήσιον ἐπάσοις άνταν συμπίσται.*

4. Quę si oculis cerneretur, mirabiles amores, vt ait Plato, excitaret sapientiæ] *pro sapientiæ Faenus reponebat sui: confirmabatque eam lectionem Platonis auctoritate, apud quem est, εαυτοῖς, & loco simili ex lib. ii. Definiib; in quo scriptum est: Quād illa ardentes*

amores excitatet sui si videretur. *Platonis verba ex Phaedro unde bac Ciceronis translata sunt subiecimus.* δῆνες γέδην παρέχεν ἔργοτας, εἴ τι τούτοις θεατήσιν ἐμπρές, εἴδωλον παρέχεται εἰς δόγματα.

5. Ac de primo quidem officij fonte satis diximus] *Ita est in manuscripto. in impressis autē deest satis, quod tamen videtur non esse supernacanum.*

6. Nisi id fecerit ipse aliquio afficiatur incommodo] *Videtur hoc accepisse ab Aristotele ex lib. v. Pol. διεῖ δὲ φίλον στοάθυσον αὐτεῖν οὐκέτε, δεδίστε μὴ δῶσι δίκην, ὃι μέλλοντες καὶ δικαιοῦσθαι, βουλόμενοι φθάσουσι φρίναδικήννανται.*

7. Tum ad perfruendas voluptates] *Aristoteles lib. i. Pol. δοὺς δὲ τοῦ εὗρην ἐπειλαόνται, τὸ φρόντας θεολαύσεις τὰς σωματικὰς γέντες.*

8. Qui dum altero iniustitiae genere vacant] *Vetus liber, si dum altero, &c.*

9. Nam si, ut in fabulis est, Neptunus quod Theseo promiserat non fecisset] *Videtur respxisse ad locum Platonis, qui est in iii. De legibus: οὐ διανοεῖ δέ πατέρων γέρεων, ὃι σφρόδες γενεῖσι, μηδὲν τὴν παλλάνην τῷ των δικαίων γενώσκοντας, εὐχηταὶ μάλα φροντύμως εὖ παθήμενοι θυσεῖ φρόντον μισυσχόσ τελευτήσαντας ιππόλυτον.*

10. Quae sint iis quibus promiseris inutilia] *In manuscripto est, si sint iis &c.*

11. Nec cauponantes bellum] *καπηλεύντες μάχην διεῖ Aeschylus in ea tragedia qua inscribitur, ἐπτρίπτης διέσεις, unde Cicero sumpsisse videtur.*

12. Amicorum omnia esse communia] *Aristoteles lib. ii. Pol. δι' αἰγαῖν δὲ εἴσαι φρόντος τῷ χρῆματι κατὰ τὸν παρομίαν, κοντά τὰ φίλων. paulo post, transferri in multas potest, melius in antiquo codice, per multas.*

13. Nihil-

13. Nihilominus ipsi lucet] *Ennyi versus ita legendum, nihilominus ut ipsi luceat.*

14. Prima societas in ipso coniugio est] *Aristoteles lib. i. Pol. ἀγάρυκη δὲ πρώτον συμβαύεται τοις ἄνευ ἀνθίσαντος μὴ διαμένειν εἶναι, οἷον θηλυκού μὲν ἡ ἀρρένειας ἔνειναι.*

15. In alias domos, tanquam in colonias exēunt] *Similitudo sumpta ex Platonis libro vi. De legibus: οἵοι εἰς Σπονιαῖς ἀφικνεμένους αὐτὸς.*

16. Nihil autem est amabilius, nec copulatius] *Legendum copulantius, ut est in libro manuscripto.*

17. Ut virus fiat ex pluribus] *Plato in Symposium: ἐπηχεῖσθαι ποιήσαι εὐεῖλα δυοῖν.*

18. Salinacida spolia] *Salmacida spolia per spicula scriptum est in manuscriptis, & ita legendum affirmabat Faernus. de hoc fonte Strabo li. xi. v. ita scribit: Καὶ οὐδεὶς Σαλμακίς κρίνει διαβελμένην οὐκοδόμησθεν, οὐδε μαλεκατεῖσθαι τὰς πίνοντας ἀπ' αὐτῆς.*

19. Calliditas potius quam sapientia est appellanda] *Locus sumptus ex Epitaphio Platonis: πάσου τε ἐπιτίμητη χαρεῖσθαι οὐ μόνον δικαιούντας, ὃι τῆς ἀλληλούχηστης πανεργία, & σοφία φαίνεται.*

20. Ut enim apud Platонem est omnem morem Lacedæmoniorum inflammatum esse cupiditate vincenti] *Uetus codex habet, omnem vim Lacedæmoniorum inflammatam, &c. sed repugnant Platonis verba ex Lachete, sine περὶ ἀνθρέας, unde Tulliana translata sunt: λακεδαιμονίους, οἵοις δὲν οὐλο μέλει εὐ τῷ Εἰρηνεῖ, οὐ τῷ ζυτεῖν δὲ πεποδέξειν, παῖδεν μαθόντες δὲ επιτιθέσαντες, πλεονεκτοῖς τῶν άλλων περὶ τὸν πόλεμον.*

21. Cuius proprium est sic vivere ut velis] *Arist. lib. v. Pol. ἐλάθθερον δὲ ίσον, τὸ δὲ, παῖδεν οὐλατά τις ποιεῖται, οὐτε γέννησιν, οὐτε τοις ποιεῖται διμονεγρίας ἐκεῖσθαι διέβλεπεν.*

E 3 22. At

22. At ille verè à se dixerit adiutū Themistocle] *Liber manuscript⁹ habet, At ille adiuit Themistocle,*
 23. Concedat laureal lingue] *Pro linguae in vetustissimo apud me libro scriptum est laudi. de qua scriptura quid nobis videatur, in Philippicis dicemus.*
 24. Non putaram] *Demosthenes Philip. I. Καὶ πλέ
εἰνοὶ καὶ αὐχρόνι, ὕστερον ποτὲ εἶπεν, συμβάντος τοῖς γο
ἔν αὐτῷ ταῦτα φύεται, &c. ad hanc verba Demosthenis
quoniam resperxerit Cicero, mihi quidem dubium non est.*
 25. Vnus homo nobis] *Omnes libri manuscripti,
quos ego viderim, habent unus qui nobis &c.*
 26. Et ad quædam studia grauiora atq. maiora] *Aristoteles lib. viii. Pol. εἰ γὰρ μέν πεντε δέκα,
καὶ πλέον τὸ ξελάγχειν, εἰ γὰρ δὴ παῖς οὐτοις, τέλος γὰρ αὐτούς εἰ
ναντί τοις παιδείας οὐ μόνοις αὐτοῖς πέφυε.*
 27. Hominis autem mens discendo alitur] *Sententia sumptuosa, ut videtur, ex oratione Isocratis ad Demonicum: ταῦτα μὲν γὰρ σώματα, inquit, τοῖς συμβέγοντι πό^{νοις}, οὐ γὰρ χαρά τοῖς απεριθεσίοις οὐδέποτε πέφυε.*
 28. Ut enim in corporibus magnè dissimilitudines] *Sumpfit hoc ab Aristotele ex lib. i. Pol. εἰ δὲ πεντε
σόματα τοῦτα διαδέποντα, πλέον διεγιώτερον εἰπεὶ τὸ ψυχής τέτο
διαπέδαι.*
 29. Præripere hostium consilia] *Ita placet ut legatur, non, ut Lambinus mutauit, præcipere: primùm,
quia sic est in veteribus libris: deinde, quia sententia sumpta est ex Sophoclis Aiacie:*

ΑἼτι μὲν δῆτα Λάρητος δέδοργα τε
παρέπει τοῦ ἐχθρῶν ἀρπάσαι θηρόμενον.

30. Cum quibus & apud quos viuamus] *Magis placet viuimus, ut est in manuscripto.*
 31. O domus antiqua] *Ira est in veteribus libris.
Faenius tamen affirmabat se in vetustissimo codice, quæ*

ipfē

ipse vidisset, scriptum invenisse, O domus Anti, quām
dispari &c. eamq; lectionem metri etiā ratione ita con-
firmabat, ut Heroicum hexametrum, & non aliter le-
gendum esse contenderet. prolatum autem id carmen
fuisse de Antio quodam, sive Restione, sive alio, cuius do-
mus temporibus illis nota fuisse: quānnis alij t. littera
in c. mutata, de Anco rege id dictum malunt.

32. Et aliis similibus virtutibus] *Magis placet
harū similibus, ut est in codice apud me vetustissimo.*

33. Nec verò quicquam est turpius vanitate] *Expressit Homerica sententia, καὶ δὲ ἀνεμόλικα έδειν.*

34. Sed etiam apud maiores nostros fruendę iu-
stitia causā videntur olim bene morati reges consti-
tuti] *Imitatus est Aristotelē in lib. v. Pol. nisi quod ad
reges transfluit Cicero, qua Aristoteles de tyrannis di-
xit: οὐ γὰρ εἴηντος δέκα πάντας εἰπεῖ τοις γνωρίους,
οὐ ποτὲ δέκανος αὐτῶν. φανερὸν δὲ εἰπεῖ
εὐμελεῖσθαι, σχεδὸν γοῦν οἱ παισὶ τῶν τυράννων Σελβασίν εἰπεῖ
δημητραγῶν, οἷς εἰπεῖν, περιθέντες εἰπεῖ τοις διαβάλλεντος γνω-
ρίους. αἵματα δὲ τοῖς τοῦ πόλιον κατέστησαν τῶν τυράννων.*

35. Ius enim semper est quæsumum æquabile] *A-
ristot. lib. ii. Pol. ποτὲ μὲν δέκανος, ποτὲ δοκεῖ εἶναι.*

36. Et Antigoni ad Philippum filium] *Ita legi-
tur in libro manuscripto, cum invulgatis de sit vox filiū.*

37. Qui has effusiones pecuniarum non admi-
remur] *Vel delenda particula non, vel improbemus
legendum, ut est in aliquibus exemplaribus, pro admi-
remur, quod non ita placet.*

38. Neq. tamen de nostra] *Neq. tam de nostra
placet, ut habeat manuscriptus liber.*

39. Remp. gubernatibus] *Reip. gubernatoribus
habet retus liber eadem sententia: & paulo supra, non-*

72 IN LIB. III. DE OFFICIIS,
dum enim centum, & decem anni, &c. &c., neq. de
nostra tantum: *in impressis* desunt duo ad uerbia enim;
& tantum; quorum alterum ad ornatum, alterum ad
sententiam necessaria sunt.

IN LIB. III. DE OFFICIIS.

40. Inanem redire turpissimum est] *Allusit*, vt
opinor, *ad Homericum versum in lib. I. Iliad. Aἰχέον τος*
δημόν τε μέντην, καρέν τ' ἐποίειν.

41. Qui Veneris eam partem] *In vetustissimo a-*
pad me libro scriptum est, qui iconis Veneris eam par-
tem: *ut dubium non sit, quin Coæ Veneris legi debeat.*

42. Quin nimirum possit utilitas cum honesta-
te contendere] *Vim quam legitur in libro antiquo*, &
ita emendatum est in codice viri doctissimi.

43. Qui quondam iidem erant, qui Academicici] *Non leguntur hac postrema in manuscripto*, qui Aca-
demici, & *sententia certe non requirit.*

44. Aliqui casus] aliquis, *proto rectius in manu-*
scripto.

45. Prope tamen absoluto] *In manuscripto est*,
iam, *pro tamen, & rectè: ex iam enim factum est tam,*
& inde tamen.

46. Nihil præter id quod honestum sit esse pro-
pter se expetendum] *In libro manuscripto legitur* quod
honestū sit, id esse maximè propter se expetendum.

47. Nihil q. tam secundum naturam] *Ita est in*
veteri libro, & melius, vt videtur, quam in vulgatis.

48. Quod honestum esse videant] videatur re-
ctius, *vt opinor, in veteri libro.*

49. Damonem & Pythiam] *Vetus codex habet*
Pintiam, ex quo coniecturam facio, scribendum esse
Phintiam. quætias autem reperitur apud Panzaniam: &
in aero

IN LIB. III. DE OFFICIIS. 73
in aero quodam numismate incisum est, ΦΙΝΤΙΟΥ
ΒΑΣΙΛΕΩΣ.

50. Cyrsilum quendam suadente ut in urbe ma-
nerent] *Demosthenes εὐ τῷ περὶ σεφάνῳ. οὐ δὲ πακέν, in-*
quit, τοῖς ἐπιταπλούμενοις λαπολιμένοις Κυρσίλον καταλιθώ-
σαντες εἰ μέντην αὐτὸν, δῆλα οὐ εἴ γυναικες εἰ διάτεραι τὴν
γυναικαν αὐτῆς.

51. Ut nihil cuiusq. sit suum] *Vetus liber*, *ut ni-*
hil cuiusquam sit.

52. C. Cannius] *Scribendum Canius vniuersitatem, au-*
ctoribus antiquis lapidibus.

53. Cum ex eo quererem] quereretur *magis pla-*
cet, ut est in vetustissimo exemplari.

54. Ne quicquam sapere sapiētem] *Videtur En-*
nianus sumpisse de Graco illo, μισῶ σοφιστὴν δοὺς εἰχειν τὸν
σοφὸν.

55. Quam esset ab auguribus demoliri iussus] *Vetus liber*, *quam eas esset ab auguribus &c.*

56. Et quid sit bene agi] *agier est in manuscripto.*

57. Non erat æquum] *num erat æquum, liber*
vetus.

58. Tribuni plebis adhibuissent] *In manuscripto*
est adiissent, pro adhibuissent.

59. Cuius autem vita ipsi potest utilis esse] *Vetus*
liber habet, cui autem vita ipsa potest utilis esse:
& ita legendum opinor. in Latio, vitalis legitur, pro
utilis.

60. Quo optato impetrato] *Deest in manuscripto*
verbum, optato.

61. Sed dimittamus & fabulas & externa: ad rē
factam, nostraq. veniamus] *Ita legitur hic locus in li-*
bro manuscripto, cum à vulgatis codicibus partim ab-
sit verbum factam, partim habeant factaque, que le-
E S dīo

Etio non ita probatur.

62. *Quis hæc neget esse vtilia quæ censes? Ita videtur legendum ex libro manuscripto.*

63. *Eiusq; constitutionis spe explorata] Deest adverbium, perfectè, quod post vocem spe in vetustissimo libro reperitur.*

IN CATONEM MAIOREM SIVE DE SENECTVTE.

1. *Quæ nunc te coquit? Post hunc versum in libro qui est apud me scriptius manu Pomponij Latī, legitur alius versus, cuius prior pars reperitur in vetustissimo etiam alio penes me codice,*

Et qua deprimenis frustra noctesq; diesq;

2. *Vt onus se Ætna grauius] Sumpst hoc ex Enripiде, apud quem ita est in Hercule Furente:*

Ἄνδρας μοι φθονέι
χθόν. τὸ δὲ γῆρας αἰεὶ^{τόπον}
βαρύτερον Αἴτνας σκοτέλων
ἐπὶ κρατὶ κεῖσαι
ελεφάρων σκοτεινὸν
φάρξ οὐκ επικαλύψαι.

3. *Quam vt adipiscantur omnes optant, eādem accusant adepti] Acceptit hanc sententiam ex Menecrate poëta, cuius versus extant apud Stobæum:*

γῆρας ἐπειὸν μὲν ἀπή, πᾶς εὐχεῖ.
τὸ δὲ ποτ' ἔλθη, μέμφει, &c.

4. *Nostroq; cognomine] Vetus liber Vestroq; cognomine.*

5. *Pares autem cum paribus] Aristoteles libro II. Rhet. ἡλίξ ἡλικατέρης.*

6. *Nec herculē, inquit, si ego Seriphius essem, nobilis]*

nobilis] Faēnus sicutus veterum librorum auctoritatem, emendauit ignobilis. Sed contra eum facit Platoniis locus in I. Pol. unde Ciceronem bac sumpisse manifestū est: αλλὰ τὸ δὲ θεωρικόν δὲ εἶχε, διὸ Σεριφίῳ λοιδερόν τῷ λέγοντι, ὃ τι εἰ δὲ ἀντὸν, αλλὰ διὰ τὸν πόλιν σεβεταῖ, αἱ πειρίνατο, διὸ πεπτὸν εἴη τὸς Σεριφίου ὃν ὁ νομαστὸς ἐγένετο, οὐτὸς δὲνταί Θεοί.

7. *Vnus homo nobis] Vnus qui nobis, habent veteres libri omnes.*

8. *Optimis auspiciis eageri] Ad Homericā illud res p̄fexit, εἰς διορίας δέσποιντος περὶ πάτερν.*

9. *Et tamen ipsius] Vetus liber, tum ipsius Appiij, &c.*

10. *Tertius hic & tricesimus annus est [hic quintus & tricesimus est annus: & paulo p̄st, decem annis, pro nouem, habet antiquus liber.*

11. *Quod si legere aut audire] Ita vetus codex, & melius, quam recentiores libri, & audire. & paulo p̄st, prudentia senescientis pro feneſtutis, venustior lectio: ut senescientis opponatur verbo florentis. conuenit autem hac sententia cum Aristotelis illis in libro VI. Politic. νῦν δώματις εἰνετέροις, οὐ δὲ φρόνοις εἰνετέροις.*

12. *Vt Solonem versibus gloriantem videmus] Solonis versus est,*

γηράσκω δὲ αἰεὶ γεννά, μιλαστικεύει.

13. *Tertiam enim iam aetatem] οὐτέ τινα γνωίν, Homerus. & paulo infra, μέλιτος ἡλικίων πέντε δυσὶ, quod Cicero dixit, Melle dulcior fluebat oratio.*

14. *Maffanissa] Maffanissa scribendum est ex auctoritate æneæ tabella, quæ est apud me incisa habens Thoriam legem, in qua de agris fit mentio, qui donati à Sena in populo Rom. fuerunt regi Maffanissa.*

15. *Qui*

15. Qui in amicitia populi Romani permanserat] *Antiqua formula: que in fragmanto Thoriae legis, cuius supra meminimus, ita reperitur. Quei eorum in amicitiam populi Romani bello Poinicio proximo manserunt. & in vetustissimo apud me senatus consilio Graece scripto, quod M. Lepido, Q. Catulo Coss. in as incisum fuit, τῇ διατέλει ἐν τῇ φιλίᾳ τῷ δῆμῳ τῶν ρωμαιών μεμνημένων.*

16. vii. annis postquam consul fuisset] VIII. annis habet antiquus liber.

17. C. Duillum] *Duelium habet vetus liber, & ita scribent antiqui.*

18. Bona ætas] *Mala ætas Senectus dicitur ab Afranio in illo versu,*

Mala ætas nulla delinimenta inuenit.

19. Affiduiq. domini referta cella vinaria, olearia, mellaria, & penuaria est] *Ita scriptum est in antiquo, cum in vulgaris desit vox mellaria.*

20. Quod vt quisq. ætate antecellit] *Vide num melius sit antecedit, vt est in antiquo.*

21. Nullæ omnino ciuitates fuissent] *Vetus liber, essent.*

22. Et tamen mortem contemnere] *Totum hoc deest in manuscripto.*

23. Is qui esset omnium sapientissimus oraculo Apollinis iudicatus] *Ita scriptum est in antiquo, cum in vulgaris desit vox omniū, qua tamen necessaria est, si modō Graeca oraculi verba expressit Cicero, qua sunt: σοφός σοφοκλῆς, σοφώτερος δειπίδης, πάγτων δὲ σοφάτας οὐακράτης.*

24. Sic me colitote, inquit, vt Deum] *Verbum inquit, non habet manuscriptus liber, & omnino videatur abundare.*

1. Ne inquam & inquit s̄p̄ius interponeretur] *Sump̄it hoc à Platone, cuius ex Theateto hac sunt: οὐδὲν ἐν τῷ γραφ̄ῳ οὐ παρέχοντες πράγματα εἰ μεταξὺ τῶν λόγων διηγήσεις ποτὲ αὐτῶν τε δύπτεται λέγοι οἱ Σωκράτης, οἶον καὶ γε ἔφελο, οὐδὲ γελάει πον. οὐδὲ τοις τοῖς παρενομένοις, δηπ σωστόν, οὐδὲ χαροπόρος, τε τον ἔνεκε, οὐδὲ τὸν αὐτοῖς διαλεγόμενον ἔχειται, εἰς εἰλὼν τὰ τοιαῦτα.*

2. Quod autem his Nonis in collegio nostro nō affuissest] *nostro deest in manuscripto.* Adeisse autem in collegio, *antiqua formula est, que reperitur in inscriptionibus Fratrum Arvalium.* In collegio adfuerunt Sulpicius.Camerinus.magister.L.Piso.L.F.T. Sextius.Africanus.M.Aponius.Saturninus.L.Salvius.Otho.Titianus.

3. Qui hæc nuper differere cœperunt] *Pomponij liber habet assitere pro differere.*

4. Qui sequantur, quantum homines possunt, naturam optimam bene viuendi ducem] *Aliter in manuscripto hic locus notatus est: Qui assequuntur quantum homines possunt natura optima recte viuendi duce.*

5. Principiò quæ potest esse vita vitalis] *cui potest esse liber manuscriptus in III. de Officiis vitalis legitur pro vitalis.*

6. Verum etenim amicum qui intuetur] *Ita est in manuscripto.*

7. Propensiores ad bene merendum, quam ad reposendum] *promerendum est in libro Pomponii Leti, quod magis placet.*

8. Sin autem ad adolescentiam perduxissent] *peruenissent*

peruenissent *vetus liber*.

9. Hæc igitur prima lex in amicitia fanciatur] prima deest in manuscripto.

10. Ut ab amicis in magna re aliqua in Rep. peccantibus non discedant] *Vetus liber*, Ut ab amicis in Rep. peccantibus non discedant.

11. Ergo hoc proprium est animi bene constituti] instituti pro constituti *habet liber manuscriptus*.

12. Quam eius qui dixisset ita amare oportere; vt si aliquando esset osurus] *Aristoteles lib. 11. Rhet.*
ζὴ δὲ, ἀπερφασί, φιλέννως μοτίσσαται, ἀλλα μᾶλλον μοτίννως φιλίσσαται. *eadem sententia* *vñsus* *est Sophocles in Aiace*

13. Est igitur prudentis sustinere vt cursum nauis, sic impetum benevolentia] Ita videtur legendum ex autoritate libri manuscripti. in vulgaris autem de-
est nauis, que vox necessaria videtur, vt similitudo re-
feratur ad Platonis locū in lib. x. *De legibus*, in quo est:
καὶ ναυάρχος ποταμὸν ἡμᾶς εἴδει, &c. καὶ ἐν αὐτῷ εἰπεῖται
εἰ διαβατὸς εἴη.

14. Suosq. omnes posse per se esse ampliores vo-
lebat] *Vetus codex habet*, per se posse esse q. amplio-
res, &c.

15. Quæ meminisse debet is in quæ collatā sunt] *Videtur reflexisse ad Gracum prouerbium, χάειν λαζαὶ*
μέμνοντο, η δὲ επιλέπει.

16. Et alterum acquirit] inquit legit Pomponius
*Latus in libro à se exscripto: et infra inquirat, pro ac-
quirat: et inquirendi, pro acquirendi. placet autem
anquirit, anquirat, et anquirendi, ut est in alio ma-
nuscripto.*

17. Cui narraret non habuisset] *Ita est in manu-
scripto, cum in aliis deest particula non, sine qua huius
loci sententia percipi vix potest.*

18. Quam-

18. Quamuis enim multis nominibus] *Vetus li-
ber*, quam multis enim nominibus, & ita legendum
puto.

19. P. Rutilij A. Virginij] *Vetus liber habet P.
Rutilij Virginiani*, vt sit *Virgininus adoptatus à P.
Rutilio*.

1. Neque enim vñquam expletur neque satia-
tur cupiditatis sitis] *Aristoteles lib. 11. Pol. ३, १, ८*
πανηγύρια εὐθρόπων, ἀπόντων. οὐ τὸ φράτων μὲν ἴγγων διαβόλωφ
μόνον. ὅταν δὲ οὐδὲ τὸν οὐδὲ λεων, οὐδὲ δέοντας τὸ πλεόνος, οὐας
εἰς ἀπόρου ἔλθωσι. ἀπέξει Θεοὶ οὐδὲ πανηγύρια φύσις.

2. Gloriatione sese & prædicatione extollit] *An-
tiquus liber habet*, Gloriando se etiam prædicatione
effert.

3. Peccauit verò nihilominus] peccatum, est in
libro manuscripto, & fortasse melius.

4. Rationibus vincam necessariis] *In manu-
scripto est aduincam, pro quo amicus meus reponebat, con-
uincam.*

5. Quid est enim libertas nisi potestas viuendi
vt velis?] *Ita legitur in antiquo, & rectè; cum in aliis
debet aduercium, nisi.*

6. Et sola marmorea facienti] *Verbum* facienti
abest ab antiquo libro, & certè videtur esse glossema.

1. In te vnum arq. in tuum nomen] *Sic legitur in
manuscripto*.

80 IN FRAGMENT. HORTEN.

manuscripto codice, & melius, ut videtur, quam in vulgatis.

2. *Ac difinitum locum] destinatum pro difinitū habet liber manuscriptus.*

3. *Erant autem eæ stellæ quas numquam ex hoc loco vidimus: & eæ magnitudines omniū quas esse nunquam suspiciati sumus] In manuscripto hic locu aliter legitur: Erant autem eæ stellæ, quas numquam vidimus: & eæ magnitudines, quas nunquam suspiciati sumus.*

4. *Contra rior motu atque cælum] Ut vñ liber cōtra cælum.*

5. *Quæ si tibi parua vt est ita videtur] Abest ab antiquo codice aduerbum, ita, & recte, ut puto.*

6. *Sed partim obliquos, partim trauersos, partim etiam aduersos] Manuscriptus habet, sed partim obliquos, partim auersos, partim etiam aduersos.*

7. *Ita quandounque legitur in libro manuscripto, & ita omnino legendū esse multis exemplis confirmare possum. nec in Ciceronis tantum scripta innasit hic error, sed in aliis etiam scriptores, apud quos quandounque irrepsit sape, pro quandoque.*

8. *Quod autem anima est] Lambinus habet animal est, sed rectius in manuscripto animans.*

9. *Velociter in hanc sedem] Legendum velocius, ut est in antiquo codice.*

IN FRAGMENTVM HORTENSIL.

* *Vt iij, qui purpuram volunt] Vel mendum subest in verbo volunt, vel aliquid deest ad sententiam recentiores Non iij editiones habent, vt iij qui purpuram combibi volunt, quod placet: qua antem sequuntur, similia*

IN LIB. I. AD P. CORNEL. LENT. 81

milia sunt iis, quæ de Xenocrate narrantur: ἦρδος ξενοκράτεω τὸν φιλόσοφον ἐλέθων τις φιλοσοφῆσαι, μή τε λεωνίζειν; μητέ αἱροῦσαι πλημματικός, ποῦτον εἴπειν, περὶ ἔμοιστόν τοι κατέπτεται.

IN LIB. I. AD P. CORNELIVM

LENTVLVM. EPIST. I.

1. *Libonis, & Hypsei] Hupsæus in veteribus numeris modo cum aspirationis nota reperitur, modo sine vlla aspiratione Ypsæus. est autē cognomen Plautiæ familiæ, nobilis triumpho de Priuernatibus, quem egit Plautius Decianus consul anno CDXXIIII. Kal. Mar.*

E.P. III.

2. *Et nostra ceterorumq. amicorum commendatione gratissimus in prouincia fuit] Pro gratissimus, in vetere apud me libro, cuius bonitatem in pluribus perspexi, scriptum est gratiosissimus. que lectio videtur multo melior, quam ea, que vulgo circumfertur.*

E.P. IV.

3. *Alexandriam] Scribendum Alexandream. ita enim poscit illorum temporum scribendi consuetudo, quæ cùm in aliis veteribus monumentis obseruari, tum in denario argenteo M. Lepidi, in quo incisum est, ALEXANDREA, sine ALEXANDREA.*

E.P. V I.

4. *Maximè scilicet consolatur spes] Puto Cicero nem scriptisse maximè consolatur, atq. his verbis additum suisse glossema scilicet spes, quod postea (ut videtur) in seriem receptum à librariis fuit: ut id credā, facit liber collatus à doctissimo viro cum codice manuscripto, à quo abesse hac duo verba cognoui.*

F

E.P.

E.P. VII.

5. Eam esse naturam & regionem prouincie tuę rationem pro regionem libentius legerem: primū, quia ita in veteribus libris innenitur; deinde, quod similes error in Lucretij quoq. versum inuaſit lib. i.

Nam tibi dē ſumma cæli ratione Deum q.

Differere incipiam, &c. male enim prius regione legebatur pro ratione, vt est à Gifanio ſuper eo verſu notatum.

E.P. VIII.

6. Optimè ex Emplatorio cognofces] Quanis ſponfione contendere M. Plætorio legendum eſſe, non vt quidam emendarunt C. Plætorio: ex veteribus enim libris cognoscere facile poſſumus litterarū factam fuſſe in hoc nomine ſcribendo à librarius transpoſitionem. M. autem Plætorius frequens eſt in veteribus denariis.

7. Cui iucundum erit etiam propter id ipsum] Puto aduerbiū propter eſſe additamentum alicuiū, qui locum voluerit glosſemate illuſtrare.

E.P. VIII I.

8. Cum tu Hispaniam citeriorem cum imperio obtineres] P. Lentulum opinor Hispaniam obtinuisse, non ex preſura, vt quidam putant, ſed Quæſtorio imperio extra ordinem ex s. c. ut ex ipſius Lætuli denario intelligere poſſumus, in quo inſcriptum eſt, p. LENT. P. F. L. N. Q. S. C. conſtat autem cum denarium Oſcæ percuſſum fuſſe, que eſt Hispania vrbs, in qua argento ſignatum a Quæſtore fuſſe veriſimile eſt.

9. Si iis pro me ſtante pugnare licuiffet] libuiffet unius litteræ mutatione libentius legerem, veteribus etiam libris non repugnantibus.

10. Promulgantibus omnibus] In libro manuſcripto additum eſt Tribunis plebis: quod tam ene- ceſſarium

IN LIB. II. AD CVRIONEM. 83

ceſſarium non videtur, cum ſuprā dixerit vnius Tr. pl.

11. Sed vt in nauigando tempeſtati obſequi artis eſt etiam ſi portum tenere non queas: cum vero id poſſis, mutata velificatione aſsequi ſtultum] Totu- buns locum ita lego, Sed vt in n. r. obſequi artis eſt, &c. ſi portum t. n. queas cum id poſſis mutata velificatione aſsequi ſtultum eſt, huic autem lectionis ancto- rem habeo partim librum manuſcriptum, à quo abeſt aduerbiū verd; partim coniectaram viri doctiffimi, qui etiam in & mutandam putat.

12. Quantum ſtudiis veteribus noſtris delecta- tionibus conſequi poterimus] In libro qui eſt apud me manuſcriptus, rectius, ut opinor, legitur, quantum ſtudiis veteribus noſtris delectationis conſequi po- terimus.

13. Legem curiatam consulii ferre opus eſſe ne- ceſſe non eſſe] Ant. Augustinus legit ſibi neceſſe non eſſe: addita voce ſibi, que defiderari omnino vi- detur.

IN LIB. II. AD CVRIONEM.

E.P. III.

14. Domesticarum enim rerum tuarū habes & ſcriptores, & nuntios] domesticos habet antiqui lia- ber, pro domesticarum: & ita opinor ex loco ſimi legendum eſſe.

E.P. V.

15. Cum Sex. Villium Milonis mei familiarem] Ita eſt in manuſcripto. Manutius autem fecit Sex. Ilu- lium. mihi placaret Seruiliū.

E.P. VI.

16. Et ex mea ſententia Remp. geſſimus] Remi
F 2 geſſimus

84 IN LIB. II. AD CURIONEM.
gesimus magis placet, ut est in antiquo.

E.P. VII.

17. Iam iidem illi & boni & mali ciues videtur qui nobis videri solent] eidem *Ant. Augustinus* re-
etè emendat, pro iidem.

E.P. IX.

18. Antiochia] Antiochea est in veteribus libris, quomodo in antiquis quoq. monumentis scriptum reperitur, atq. eadē ratione, qua Alexandria pro Alexandria extat etiam apud me arcus nummus, in quo incusus est, GENIO ANTI O C H E A E.

E.P. XI.

19. Non erat minor: ex contemnenda quam ex conseruata prouincia] contempta habent aliquot veteres libri, quamvis contemnenda ferri etiam posset.

E.P. XII.

20. Militaremq. rem collocassem] Vide num re-
stius sit in antiquo libro, militemq. in ea collocassem.

E.P. XVI.

21. Caninio Sallustio] Canio Sallustio, in veteribus libris scriptum est: ut quin Caio Sallustio scribendum sit, dubitari non posset.

22. Non erat incommodum te nullam referre] Alij non erat incommodum teni illas referre antiquis libris veteribus. paulo post, Praeter Quæstores urbanos, id est populum Romanum, habet *vetus liber* Praeter Quæstores, & Præfctos.

23. Videbam idem ceteros existimare] certos ha-
bet *vetus liber*: & fortasse non male.

24. Equitibus auxiliariis inquit cum amplius
frumenti postularemus] pro frumenti scriptum est
in vetere libro supplementi; & ita necessario videtur
scribendum ex loco simili in epist. III.lib.III.ad Appi.

Censebant

IN LIB. III. AD APPIVM. 85

Censebant enim omnes ferè vt in Italia supplementum meis & Bibulilegionibus scriberetur.

E.P. XVII.

25. Quos video deinceps Tribunos Pl. per trié-
num fore] videre videor est in antiquo libro, quomo-
do legendum opinor.

IN LIB. III. AD APPIVM.

E.P. I.

26. Melius enim ei cauere volo] caueri legitur in
libro manuscripto, & fortasse melius, quam in vulgatis.

E.P. IV.

27. Id mihi ne mentiar gratum est] Ex libri ma-
nuscripti corrupta scriptura legendum puto, id mihi
vehementer gratum est.

E.P. VIII.

28. Non ad generum tuum Lentulum] *Vetus li-
ber* non habet, Lentulum: & certè potest esse glossema.

29. Et quadam dissimilitudine institutorum
meorum ac tuorum laedi se putat] te putat legendum
suscicor, ita postulante sententia.

E.P. XII.

30. In quo vnum modò vereor] *Veterum libro-
rum*, quos ego vidi, consensu mouet me, ut de manuscri-
pta lectione non dubitem, qua modò vereor habet, pro-
eo quod est in vulgatis, non vereor.

E.P. XIII.

31. Velim ita fortuna tulisset] Magis placeret, vel-
lem ita fortuna tulisset. est enim usitator forma ali-
quid optandi.

IN LIB. IV. E.P. IX. AD SVLPI CIVM.

32. Eum magis communem censemus in victo-

F; ria

IN LIB. V. AD METELLVM.

ria futurū fuisse, quām incertis in rebus fuisse] co-
mem pro communem legebat amicus meus homo do-
ctissimus, qui se hanç lectiōnem in antiquo libro reperi-
ſe affirmabat.

33. Etsi Republica non possit frui, stultum est
nolle priuata] Stulti sit, est in vetere libro; qua lec-
tio melius cum superioribus coniungitur.

E.P. XII.

34. Tamen quoniā casus & natura in bonis do-
minatur] Ant. Augustinus in natura bonis legen-
dum existimat: mihi tamen nobis, pro bonis magis
placet, delecta scilicet macula, qua ex transpositione (ut
videtur) litterarum inhaest.

35. Supra Maleas] sub Kal. Iunias emendabat
Octavius Pantagathus ex antiqua scriptura vestigiis,
ut dicebat.

E.P. XIII.

36. Nec audio solum quod ipsum esset miserū,
sed etiam id ipsum video] Id ipsum suspicor abudare,

IN LIB. V. AD METELLVM.

E.P. II.

37. Atq[ue] ille quod te audisse credo] At ille, ex in-
genio Ant. Augustinus, pro credo autem legebat Pan-
tagathus, certo. & paulo post, pro, in aliquo magistra-
tu, vetus liber habet annuo magistratu. sed sententia
apius esset, minima, ut sit auctor vocis que sequi-
tur, consulem.

E.P. X.

38. De Catilio nescio quid ad me scripsisti] De
Catilia familiā non memini me apud scriptores quid-
quam legisse; quo sit ut suspicer legendum esse C. Atilio.

E.P.

IN LIB. VI. AD TORQVATVM. 87

E.P. XIII.

39. Itaq[ue] hoc etiā fortiorē me puto quām te]
In veterē libro scriptum est, atq[ue] hoc fortiorē: qua
lectio multo, quām vulgata videtur melior.

E.P. XVI.

40. Deceptus esse videatur] direptus, vel ere-
ptus alij.

41. Ne quid iis quos amasti mali putas contigif-
fe] Jamisisti magis placet, quām amasti, veterib[us] libris
proferim confirmantibus.

E.P. XIX.

42. Rufo] In veterē quodam libro Mescinio Rufo
hoc epistola inscribitur, & recte: est enim Rufus Me-
scinia familiā cognomen. L. autē huīus Mescinij Ru-
fi, sine eius, ut ego puto, filij mentio est in Augusti de-
nariis, quos cūm esset Triumvir: soneta cūdēa signa-
uit cūm titulo L. MESCINIUS LVE. R VFVS
III. VIR.

E.P. XX.

43. Non habui cui potius id negotij darē quām
scribæ meo] Pantagathus aliter ligit, non habui cui
potius id negotij datem quom darem illud &c.

44. Quod ego nūquā addidi] Ant. Augusti-
nus quod ego tunc non addidi, alij, quod ego quidē
non addidi, sed nimis longē a vulgati scriptura, quā-
suis veteres libros se auctores habere dicant.

45. Quando de Lucceio parum prouisum est]
Pantagathus quom de Logao, vel quom de Lucceio
parum gratiosum est.

IN LIB. VI. AD TORQVATVM.

E.P. I.

46. Nefas sit dicere] Videtur deesse, non, ut lega-

F 4

tur,

tur, nefas non sit dicere.

47. Sed quoddam nobis officiū iustum & piū
& debitum Reip. nostrāq. dignitati videbatur, qui
neq. cūm id faciebamus] *In veterē quodam libro ali-
ter hic locus scriptus reperitur, nihil tamē meliore sen-
tentia.* Sed quoddam nobis officium iustum & piū
& debitum Reip. nostrāq. dignitati videbamur se-
qui, neq. cūm id faciebamus.

48. *Philargyrus tuus*] *In eburnea quadā apud me-
tabella, que C. N. POMPEI & M. CRASSI COS.
nomina habet inscripta, PILARGVRVS LVCILI
libertus notatus est.*

E.P. III.

49. Quam quemuis eorum qui discesserint alte-
ri dimicant] *Ita Pantagathus.*

E.P. IV.

50. Non quo ego certò scirem, sed quod non
difficilis erat coniectura] *Pantagathus.* Non quor-
sum, quod difficilis erat coniectura.

E.P. VI.

51. Cūm ille aliquando non defuisset meæ] *Ex
loco simili in epistola ad Atticum, puto legendum esse,
cūm ille aliquando defuisset meæ.*

52. Nec manens nec mutata ratio feret] *Amicus
meus legebat, nec communis vitæ ratio feret. nimis a
vulgata scriptura recedens.*

E.P. VII.

53. Cūm ignorit omnibus qui multa deos vene-
rati, multa precati sint contra eius salutem] *Ita hic
locus legitur in libro apud me manuscripto, cūm in a-
liis desint illa, multa precati.*

54. Sed totum tuum esse onus perficies] *In veter-
e libro scriptum est, sed totum tuum esse omne onus
perficies;*

perficies; ut fortasse legendum sit, sed totum tuū esse,
omnia vñus perficies.

E.P. VIII.

55. T. Furfano] *Furfanio legendum hic esse, & in e-
pistola que proximè sequitur, constat cūm ex veteribus
libris, tum ex hac inscriptione, qua Romæ reperta est ad
portam Capenam,*

Q. FURFANIO. C. F.

NIGRINO

P.R.C. FABRORVM &c.

E.P. X.

56. Trebiano] *Antea legebatur Trebatio: postea
Paulus Manutius veterum librorum secutus scriptu-
ram, restituit Trebiano: atq. ita plane est in manu-
scripto apud me codice. ego tamen Trebanio legendum
puto ex auctoritate argentei nummi, & item arei, in
quibus L. Trebani incisum est. errorem autem ex trans-
positione litterarum fluxisse arbitror ab imperitis libra-
riis facta, qui Trebano scripserint pro Trebano.*

57. Cum omni gradu amplissimo dignissimus]
dignitatis pro dignissimus est in veteribus libris.

E.P. XI.

58. Ne tu quidē in istis incommodis esses] *Cūm
in manuscripto libro ante verbum essem, legatur non,
videtur pro ne scribendum esse næ, vt sit, næ tu quidē
in istis incommodis non essem, elegantiore, vt videtur,
sententia.*

E.P. I.

59. Quid? ne id quidem leporis habuerunt]
*Videtur scribendum qui ne id quidem leporis ha-
buerunt.*

F 5 60. Et

60. Et equitatus in aliqua pugna] *Pro aliqua vi- detur legendum Iliaca, vel Attica, vel aliquid tale, vt recte coniecit Ant. Augustinus.*

61. Homini politico] *Vetus liber habet poli- to; quem Greci vocant χειρίστα.*

E P. V.

62. Vel regem Galliae faciam, vel Leptæ legatū] *Octanius Pantagathus existimabat hunc locum non vacare mendo, atq. ita corrigerbat ex antiqua scriptura vestigis. Ut me regem Galliae faciam Leptæ delega- bo. quid si legas? vel leg. IIII. legatum, pro Leptæ legatum.*

E P. XI.

63. Quam omnes Samarobrinæ] *Samarobriuæ scribendum esse ex auctoritate Strabonis, & veterum librorum, docui in annotationibus in Cesarem.*

E P. XII.

64. Vt inter bonos bene agier oportet] *In veteri- bus libris est, inter bonos bene agier sine particula vt, & sine verbo oportet; & ita videtur legendum.*

E P. XIII.

65. Et tu soles ad vim faciendam adhiberi] & tu soles ad vim facundiam adhibere, est in manuscripto apud me libro.

E P. XVIII.

66. Vt iste tuus à me discessus fructuosissimus tibi sit] *Lego, quām fructuosissimus tibi sit: est enim in manuscripto mendosè, tam fructuosissimus.*

67. L. Arruntio] *Quidam scribunt Aruntio, vni- eo r, sed male: extat enim apud me tabella aenea, in qua ita incisum est:*

S V R.

S V B. L. ARRUNTIO

STELLA

NAVIS. HARENARIA

QVÆ. SERVIT

IN. AEMILIANIS

E P. XX.

68. Vt si esset unus è nobis] *Vetus liber habet, vt si esset unus homo nobis, meliore, vt videtur, lectione.*

E P. XXXII.

69. In consilium iri necesse erat] *Magis placeret ire, vt ad Ciceronem referatur, ob ea qua sequuntur. Est autem antiqua formula, qua in fragmēto etiam Servi- liae legis reperitur, quod extat apud me in are incisum: Verba. audeire. in. consilium. eire. iudicare. liceat. neive. iudicium. dimittere. iubeto. nisei. quo in. se- natus.&c.*

70. Respondi nullo modo me facere posse cùm vellem alium diem si sumpsissem] *Vide num melius legatur, respondi nullo modo me facere posse: quem vellet alium diem si sumpsissem.*

E P. XXV.

71. Arq. ego quidem] *Rectius legitur in manu- scripto, atqui ego quidem.*

E P. XXX.

72. Maximo meo beneficio est] *Manuscriptus liber habet M. m. beneficio affe&tus.*

E P. XXXII.

73. De rebus urbanis, de Rep.] *Quidam postant scholium esse de Rep. abest enim à veteribus libris.*

E P. XXXIII.

74. Et illis interioribus litteris meis] *Antiquus codex habet, & illis interioribus litterulis.*

IN

IN LIB. VIII. COELII AD CI-
CERONEM. EP. I.

1. Q. Pompeium Baulis embæneticam facere] Epibaticam est in manuscripto quodam libro : qua vox eundem sensum efficit. Pantagathus legebat embibaticam.

EP. IV.

2. M. Cælium Viciniānum] Vinicianum est apud Hirium in vetustissimo apud me libro, ut sit Vicinius adoptatus à Cælio, quomodo hic legendum arbitror. Vinicia autem gens frequens est in L. Vinicij denariis cusiis sub Augusto. Aliud autem agebat Manutius cum scriptis se vidisse apud me nummū argenteum; in quo esset Cælius huius Viniciani mentio: extat enim apud me non Cælius, sed CRASSI. IVNIANI denarius, cuius ego auctoritatem fecimus, locum Ciceronis restituimus in ep. VII. lib. II. ad Q. Fratrem.

EP. V.

3. Sanè tanquam in quodam silice iam omnia adhæserunt] Pantagathus ex antiquis librīs, sanè tanquam in quodam vecta linte omnia adhæserunt.

EP. VI.

4. Et hercule confecta omnia fœda & inhonestata sunt] In manuscripto, pro confecta scriptum est consilia. Pantagathus autem legebat Et hercules confecta omnia fœda & inhonestata sunt. vel, & hercules coempta omnia fœdere.

5. Legemq. viariam] viariam Pantagathus. & paulo post, queis iubet ædiles metiri.

EP. VII.

6. Nuptura est D. Bruto. nondum retulerat] mundum retulerat Pantagathus: qua quidem emendatione

IN LIB. VIII. COELII AD CICER. 93
datione nihil potest aptius excogitari, siue ex ingenio ea
sit, siue ex libris veteribus.

7. Vbi hercule ego minimè velle] Nō dubito quin
nollem legendum sit pro velle.

EP. VIII.

8. Calumniam maximo plausu tulisse] Danesius
iurasse scribit pro tulisse auctoribus librīs manuscri-
ptis, quibus valde assentior: in fragmento enim anno le-
gis Sernilia, quod est apud me ex museo Petri Bembi
translatum, ita incisum est: Ad. ioudicem in. eum.
annum. quei. ex. H. L. factus. erit. in. ious. educito. no-
menq. eius. deferto. sei. deiurauerit. calumniæ. cau-
fa. non. postulare.

9. Si quid iniuriis suis esset quo Vestorius tene-
re] Pantagathus, si quid iniuriis suis esset ut Ve-
storius teneretur. idem paulo post, pro præuaricatio-
nisq. caussam diceret depositum, recte (ut opinor)
scribebat, præuaricationisq. caussa deieret depositū.
& infra, A quodam Drusotettio.

10. Et ad extremum ut solet ait referam] Manu-
scriptus habet, & ad extremum absolutum ait referā.

11. L. Vicinius] Vinicius scribendum: quod est no-
men familiae in veteribus monumentis frequens. Vicinia
autem gens apud scriptores, quod sciam, non reperitur.

EP. IX.

12. Agit causam liberaliter] liberalius, Panta-
gathus.

13. Impera tibi hoc cura] Placeret, Impera tibi
hoc curæ: atq. ita est in codice manuscripto.

14. M. Fetidium] Fusidium habet antiquus liber,
notum Romane familie nomen à Fusis ductum; cùm
Fetidia nusquam inueniatur.

15. Agros quos fructuarios habent ciuitates] Pan-
taga-

94 IN LIB. VIII. COELII AD CICER.

Pantagathus, agros quos fructuarios habet Cybiratis.

16. Faonium] Faonium scribendum videtur ex auctoritate veteris lapidis, cuius exemplum subiecti: & quidem recte si à oðov nomine, hoc nomen deductum est;

FAONIO. PATER NO. EX. EVOCAT

QVI. SE. PROBAVIT. AN. XVII.

MILITAVIT COH. XI. VRB. ANN.

XIII. PANT. LEG. X. GEM. VIX IT.

ANN. LVIII. M. VNO. DIES. XIII. &c.

17. Optimus quisq. enim non fecit] *Vetus liber* nihil fecit : *quod placet*.

18. Pompeius tuus aperte Cæsarem vetat provinciam tenere cum exercitu, & cōsulem esse] *Melius* (*vt videtur*) *hic locus legitur in manuscripto*, Pompeius tuus molestè fert Cæsarem & provinciam tenere cum exercitu & consulatum petitorum esse.

E.P. XI.

19. Decrētāt qui iniquè transfigi volebant] *Pantagathus* mendum olim his verbis inesse suspicatus, emendarat ex ingenio, sed erant qui iniquè &c. Videatur autem rectius esse in manuscripto, nec deerant qui id nunquam transfigi volebant &c. paulo supra idem *Pantagathus* pro hostibus optima conjectura legebat hostiis: & qui elocutus honorificè, pro, quide te iam locutus honorificè.

20. Scena totius rei hæc] summa totius rei hæc, habet liber manuscriptus, longè quam vulgati melius.

E.P. XII.

21. Postea non destitit accersere palam Seruiliūm] *Videtur legendum* Polam Seruiliūm ex loco simili in epistola ad Atticum: & paulo infra, vix hoc erat Pola elocutus &c.

E.P.

IN LIB. IX. AD VARRONEM. 95

E.P. XIII.

22. Stomacho est scilicet Pōpeius Magnus nūc ita languenti] *Verba* scilicet Pompeius additatum esse nemo non videt. itaq. merito in suis editionibus ea reiecit Lambinus.

23. Quemadmodum hoc Pompeius latus sit qūm cognoscat aut quid nam Rēip. futurum sit, si nō curet vos senes diuites videritis] *Ita legebat hunc lecum Pantagathus*.

E.P. XIV.

24. Omnino sat spatij sit} *Liber manuscriptus* omnino satis patefit.

E.P. XVI.

25. Quod vtinam aut non Appius Claudius] Ita interpungebat *Pantagathus*.

IN LIB. IX. AD VARRONEM.

E.P. VI.

26. Se in Alsiense venturum] *Vbi fuerit Alsiam didicimus nuper ex vetusti lapidis fragemento, quod in Alexandri Farnesij Card. Palo, villa amoenissima ad mare, non longè à Cacre oppido erutum est cum hac inscriptione:*

IMP. II. COS. III. PROCOS
IMP. CÆS. I. SEPTIMI. SEVERI. PII
PERTINACIS. AVG. ARAB. ADIAB.
PARTH. MAX. BRIT. MAX. FORTISSIMI
FELICISSIMI. PONT. MAX. P. P. FILIO
DIVI M. ANTONINI. PII. GERM. SARM.
NEPOT. DIVI. ANTONINI. PII. PRON.
DIVI. HADRIANI. ABN. DIVI. TRAIANI
PARTH. ET. DIVI. NERVÆ. AD NEPOT.
OB INSIGNES. VIRTUTES EIVS.